Realiti kewujudannya tetap nyata dan terbukti berdasarkan kenyataan

yang direkodkan oleh sebahagian ulama yang pernah bertemu beberapa kali dengannya seperti keterangan yang

terkandung di dalam buku nota syeikh cUmar bin al-Makkiy berkenaan ijazah yang diperolehinya dari tulisan

tangan Shamharūsh sendiri (Al-Kattānī 1425H/2004M:210).

Syeikh Muḥammad Khalīl Murād al-Ḥusainī melaporkan bahawa al-Muḥaddith Aḥmad al-Manīnī

pernah bersidang, membaca al-Quran, berjabat tangan dan mempererat tali persaudaraan dengan Shamharūsh

sekitar tahun 1073 H (Al-Ḥusainī 1408H/1988M: 1: 134). Menurut Rashīq (2010:40), Shamharūsh merupakan

anak murid kepada imam al-Bukhārī dan teman kepada syeikh cAbd al-Qādīr al-Jīlānī serta beberapa orang

masyā’ikh fuqahā’. Bukan hanya daripada kalangan jin, bahkan pelajarnya juga merupakan di kalangan tokoh

ulama dan seorang wali Allah yang terkenal iaitu syeikh cālim dari Kaherah iaitu Muḥammad bin Qurrī.

Menurut al-Ḥusainī (1408H/1988: 1: 134), Abū al-Faḍl Muḥammad Khalīl telah membuktikan di

dalam catatannya bahawa Shamharūsh telah wafat sekitar 300 tahun yang lalu. Berbeza pula dengan kajian

Maarouf (2007:107), Dr. Mauchamp menyatakan bahawa mengikut anggaran fuqha, kematian Shamharūsh

adalah sekitar tahun 1898 M setelah hidup selama 12 abad.

Sedang menurut al-Bukhārī, Ibn al-Madīnī dan al-Shāficī, tidak cukup sesama

mereka sahaja, tetapi disyaratkan antara kedua rawi itu harus pernah bertemu. Dan hadis mucancan yang

diriwayatkan oleh seorang rawi yang tadlīs hukumnya tidak dapat diterima.

Untuk periwayatan al-Muḥaddith Muḥammad cAbd al-Ḥayy al-Kattānī (1382 H/1962 M), sifat

taḥammul dan al-Adā’ bagi rantaian Baṣrī al-Miknāsī yang digunakan ialah lafaz ḥaddathanā dan ḥaddathanī

sehingga ke Shamharūsh. Menurut al-Suyūṭī (1385H/1966: 2, 10), al-Khaṭīb menjelaskan bahawa lafaz

taḥammul al-Ḥadīth yang paling tinggi dalam pengijazahan hadis ialah samictu, kemudian diikuti ḥaddathanā,

ḥaddathanī dan akhbaranā kerana ke semua lafaz ini banyak digunakan. Selain itu, di dalam riwayat ini juga